
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  100    del 31-07-2019

OGGETTO: Determinazione di impegno spesa e contestuale liquidazione in favore dei
soggetti beneficiari dei rimborsi RAS per  Agevolazioni tariffarie di cui
all'art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del 28.12.2018 (Legge di stabilità
2019). Titoli di viaggio annuali studenti anno scolastico/accademico
2018/2019 e mensili studenti gennaio e febbraio 2019.



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
la delibera C.C. n. 8 dell’11.03.2019 “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) --
PERIODO 2019/2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11.03.2019, con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente-
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
l’atto G.C. n. 3  del 10.01.2019  “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse finanziarie-
per l’esercizio 2019”;

-   il Decreto del Sindaco n. 3 del 20.05.2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 1 – Amministrativa;
-

Vista la L.R. n. 48 del 28.12.2018 (legge di stabilità 2019) ed in particolare l’art. 5, comma 33 il quale
prevede uno stanziamento annuo, per il triennio 2019-2021 di euro 10.500.000 al fine di favorire la
mobilità sostenibile e contrastare la dispersione scolastica, attraverso la promozione dell’utilizzo del
mezzo pubblico da parte degli studenti di ogni ordine e grado, compresi gli studenti universitari,
mediante riduzione del costo dell’abbonamento per l’accesso ai servizi di trasporto pubblico locale;;

Viste
 la deliberazione della G.R. della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/46 del 22.01.2019-
avente ad oggetto “l’individuazione dei criteri e le modalità di attuazione delle agevolazioni
tariffarie di cui all’art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del 28.12.2018  (legge di stabilità 2019)”;
La determinazione n. 63 , Prot. 1471 del 07.02.2019, dell’ Assessorato dei trasporti – Servizio-
per il trasporto pubblico locale terrestre-  avente oggetto “ Agevolazioni tariffarie di cui
all’art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del 28.12.2018. Titoli di viaggio annuali studenti anno
scolastico/accademico 2018/2019 e mensili studenti gennaio e febbraio 2019. Approvazione
circolare esplicativa e allegati”;

Premesso che:
In data 07.02.2019, N.s. prot. n. 985, l’ Assessorato dei trasporti provvedeva a trasmettere a-
questo Ente la predetta determinazione  con allegata la circolare esplicativa, l’avviso e la
modulistica da utilizzare per  l’applicazione dell’agevolazione in oggetto;
a seguito di ciò si è proceduto alla ricezione delle istanze da parte degli studenti, alla verifica-
dei requisiti e alla trasmissione entro il 15.05.2019 del rendiconto con l’indicazione dei
relativi importi da rimborsare;

Dato atto che con nota  Prot. n.. 6655 del 02.07.2019 acquisita al Prot. Gen. dell’Ente  in data
03.072019, n. 4789, l’Assessorato dei trasporti comunicava che sono stati emessi dai Servizi
Finanziari della Regione Sardegna i mandati/reversali relativi alle risorse ai comuni per i rimborsi
delle agevolazioni di cui sopra;

Accertato che a favore del Comune di Nuraminis sono state riconosciute dalla RAS le seguenti
somme:
€ 4.351,60 “’Art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del 28.12.2018 introitati in Entrata nel Cap. 721/1

Richiamata la propria determinazione n. 99 del 31.07.2019 avente oggetto “Accertamento di entrate:
Contributi  RAS per  Agevolazioni tariffarie di cui all’art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del
28.12.2018 (Legge di stabilità 2019). Titoli di viaggio annuali studenti anno scolastico/accademico
2018/2019 e mensili studenti gennaio e febbraio 2019”.

Area 1 - Amministrativa n.100 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Ritenuto, pertanto necessario, procedere alla liquidazione delle somme in favore dei soggetti
beneficiari come da elenco che si allega alla presente;

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 8/2019 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2019/2021 – Aggiornamento;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 3/2019, esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1
Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 3/2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei

servizi;

DETERMINA

D i stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

Area 1 - Amministrativa n.100 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Di impegnare  la somma di euro 4.351,60 quale  contributo regionale per le Agevolazioni2)
tariffarie in favore degli studenti di cui all’art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del
28.12.2018 (legge di stabilità 2019), sul bilancio di previsione 2019 - esigibilità 2019
come di seguito precisato:

Cap./Art. 1681/1 Descrizione AGEVOLAZIONI  RAS TRASPORTO PENDOLARI

Intervento Miss./Progr. 4/6 PdC
finanziario

04.02-1.04.02.05.999

Centro di
costo

1 Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP
Creditore DIVERSI
Causale Rimborsi per Agevolazioni tariffarie in favore degli studenti di cui all’art. 5, comma 33 della

L.R. n. 48 del 28.12.2018 (legge di stabilità 2019)
Modalità
finan

Fondi Comunali

Imp./Pren. N. Importo €. 4.351,60 Frazionabile in 12 NO

 di procedere alla contestuale  liquidazione in favore dei soggetti beneficiari  indicati3)
nell’elenco allegato, dell’importo indicato a fianco di ciascun nominativo per un importo
complessivo pari ad euro  ad € 4.351,60 con imputazione sul capitolo n. 1681/1 ;

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del4)
Comune, per n° 15 giorni, ai fini della generale conoscenza nonché nell’apposita sezione
di Amministrazione Trasparente.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.100 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



f.to  ANNA MARIA SIMBULA
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 31-07-2019 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 31-07-2019

Data  31-07-2019

f.toD.ssa Valeria Serci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 1 - Amministrativa n.100 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5

D.ssa Valeria Serci



IMPEGNO DI SPESA

N.   290 sub Anno
2019

del
06-08-2019

Comp./Res.
C

Capito
lo

1681

Articol
o

    1

Cod.
bil.

00000
00

SIOPE Descrizione capitolo:
AGEVOLAZIONE RAS TRASPORTO PENDOLARI

Causale impegno
Determinazione di impegno spesa e contestuale liquidazione in favore dei soggetti beneficiari
dei rimborsi RAS per  Agevolazioni tariffarie di cui all'art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del
28.12.2018 (Legge di stabilita 2019). Titoli di viaggio annua

Importo operazione €.       4.351,60

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 07-08-2019 al 22-08-2019.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  07-08-2019

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.100 del 31-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



N. n. PROT./ DATA ABB. ANNUALI  PERC. AGEV.  CONTRIBUTO 

GENNAIO/AGOSTO 2019

1 1391 DEL 25.02.2019 60% € 66,00

2 1432 DEL 26.02.2019 80% € 88,00

3 1442 DEL 28.02.2019 60% € 72,00

4 1519 DEL 01.03.2019 60% € 66,00

5 1520 DEL 01.03.2019 60% € 66,00

6 1548 DEL 01.03.2019 60% € 72,00

7 1549 DEL 01.03.2019 60% € 66,00

8 1550 DEL 01.03.2019 60% € 72,00

9 1622 DEL 05.03.2019 60%  e  80% € 77,00

10 1630 DEL 05.03.2019 ABB. CTM (€ 127,20) 80% € 189,76

11 1707 DEL 08.03.2019 60% € 72,00

12 1708 DEL 08.03.2019 60% € 72,00

13 1934 DEL 14.03.2019 80% € 88,00

14 1942 DEL 14.03.2019 80% € 88,00

15 1943 DEL 14.03.2019 80% € 44,00

16 1954 DEL 15.03.2019 60%  e  80% € 77,00

17 1976 DEL 18.03.2019 80% € 88,00

18 2038 DEL 19.03.2019 80% € 96,00

19 2039 DEL 19.03.2019 60%  e 80% € 77,00

20 2040 DEL 19.03.2019 60%  e  80% € 77,00

21 2090 DEL 22.03.2019 80% € 96,00

22 2124 DEL 25.03.2019 60% € 66,00

23 2191 DEL 26.03.2019 80% € 96,00

24 2192 DEL 26.03.2019 80% € 96,00

25 2194 DEL 26.03.2019 80% € 88,00

26 2189 DEL 26.03.2019 80% € 96,00

27 2188 DEL 26.03.2019 80% € 96,00

28 2187 DEL 26.03.2019 80% € 88,00

29 2264 DEL 28.03.2019 ABB. CTM (€ 127,20) 80% € 145,76

30 2315 DEL 01.04.2019 80% € 96,00

31 2311 DEL 01.04.2019 80% € 88,00

32 2345 DEL 02.04.2019 80% € 88,00

33 2348 DEL 02.04.2019 ABB. CTM (€ 127,20) 80% € 101,76

34 2334 DEL 02.04.2019 80% € 96,00

35 2333 DEL 02.04.2019 60% e 80% € 84,00

36 2370 DEL 02.04.2019 80% € 96,00

37 2440 DEL 05.04.2019 60% € 72,00

38 2598 DEL 09.04.2019 80% € 88,00

39 2599 DEL 09.04.2019 80% € 88,00

40 2606 DEL 09.04.2019 80% € 44,00

41 2608 DEL 09.04.2019 80% € 96,00

42 2612 DEL 09.04.2019 80% € 88,00

43 2613 DEL 09.04.2019 80% € 44,00

44 2678 DEL 11.04.2019 60% € 72,00

45 2715 DEL 11.04.2019 80% € 88,00

46 2714 DEL 11.04.2019 80% € 96,00

47 2708 DEL 11.04.2019 ABB. CTM (€ 127,20) 60% € 76,32

48 2733 DEL 12.04.2019 80% € 88,00

49 2734 DEL 12.04.2019 80% € 92,00

50 2738 DEL 12.04.2019 80% € 44,00

51 2769 DEL 15.04.2019 80% € 48,00

52 2775 DEL 15.04.2019 80% € 96,00

€ 4.351,60

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

LICEO CLASSICO SCIENT. "EUCLIDE" (CA) /

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA)

IS. TECNICO ECON. PIETRO MARTINI (CA) ABB. MENS. GEN.(€ 55,00 )-FEB. (€ 60,00 )

ISTITUTO  DE SANTIS- DELEDDA (CA) ABB. MENS. FEB. (€ 55,00 )

I.S.S." D. A. AZUNI"  (CA) ABB. MENS. FEB. (€ 60,00 )

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

IST. DIONIGI SCANO (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

ISTITUTO  DE SANTIS- DELEDDA (CA) ABB. MENS. FEB. (€ 55,00 )

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

LICEL CLASSICO "EUCLIDE" (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

IS. TECNICO ECON. PIETRO MARTINI (CA) ABB. MENS. FEB. (€ 55,00 )

LICEL CLASSICO "EUCLIDE" (CA)

LICEO ARTISTICO "F.FOIS" (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI /

LICEO ARTISTICO "F.FOIS" (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

ISTITUTO  DE SANTIS- DELEDDA (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

I.P.S.A.R. A. GRAMSCI (MONSERRATO) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

ISTIT. PROFESSIONALE PERTINI (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

LICEO SCIENT. STAT. PACINOTTI (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

UNIVERS.MEDICINA (MONSERRATO) ABB. MENS. GEN. (€ 55,00 )

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)IST. INDUSTRIALE MARCONI (CA)

I.S.S." D. A. AZUNI"  (CA) ABB. MENS. GEN. (€ 55,00 )

ISTITUTO DE - DE SANTIS- DELEDDA (CA)

LICEO ARTISTICO "F.FOIS" (CA)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)LICEO SCIENT. STAT. PACINOTTI (CA)

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

IS. TECNICO ECON. PIETRO MARTINI (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

I.T.E. "P.PERTINI" (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

ISTITUTO  DE SANTIS- DELEDDA (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

Comune di Nuraminis

Provincia Sud Sardegna

RIMBORSI TITOLI DI VIAGGIO -  ANNO SCOLASTICO 2018/2019

ELENCO AMMESSI AL CONTRIBUTO

ISTITUTO DE DE SANTIS- DELEDDA (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

I.S.S." D. A.AZUNI"  (CA)

ISTITUTO SCOLASTICO ABB. MENSILI GENNAIO/FEBBRAIO

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA)

IS. TECNICO ECON. PIETRO MARTINI (CA)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

IS. AGRARIO" DUCA DEGLI ABRUZZI" ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA)

LICEO SCIENZE UMANE F. DE SANTIS (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

IS. AGRARIO" DUCA DEGLI ABRUZZI" ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)LICEO L.B. ALBERTI (CA)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

IS. TECNICO ECON. PIETRO MARTINI (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

LICEO SCIENTIFICO " MICHELANGELO (CA)

LICEO ARTISTICO "F.FOIS" (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

I.T.N. BUCCARI (CA)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

ISTITUTO  DE SANTIS- DELEDDA (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 55,00 cadauno)

ISTIT. SANDRO PERTINI (CA) ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)

ABB. MENS. GEN.-FEB. (€ 60,00 cadauno)IS. AGRARIO" DUCA DEGLI ABRUZZI" 

ISTITUTO  DE SANTIS- DELEDDA (CA)


